
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА         

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

ПРИКАЗ 
 

26. 09. 2022                                       п. Пограничный                                                  № 104   
 

 
Об утверждении муниципального плана мероприятий, направленного на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций Пограничного муниципального округа,      

на 2022-2023 учебный год 
 
 
 

 В целях организации работы по повышению качества образования, оценки 

уровня функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций  Пограничного муниципального округа, во исполнение стратегической 

инициативы «Школа успешного будущего», утвержденной приказом министерства 

образования Приморского края от 29.07.2022 № 796-а 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить муниципальный план мероприятий, направленный на   

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Пограничного муниципального округа,  на 2022-

2023 учебный год (приложение 1). 

2. Назначить учебно-методический отдел МКУ «ЦОД МОО Пограничного 

МО» ответственным за методическое обеспечение реализации муниципального плана 

мероприятий, направленного на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Пограничного 

муниципального округа,  на 2022-2023 учебный год. 

3. МКУ «ЦОД МОО Пограничного МО»: 

3.1. обеспечить проведение методических мероприятий по вопросу 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся (ежемесячно); 

3.2. обеспечить актуализацию планов работы муниципальных методических 

объединений в части формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся (до 03.10.2022); 

  



3.3. обеспечить формирование муниципального методического актива по 

вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся             

(до 03.10.2022); 

3.4. обеспечить контроль за использованием в учебном процессе педагогами 

общеобразовательных организаций банка задания для оценки функциональной 

грамотности, разработанного ФГБНУ «Институт стратегии развития образования 

Российской академии образования» (постоянно); 

3.5.  организовать  методическое сопровождение реализации муниципального 

плана, школьных планов, направленных на  формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся (постоянно); 

3.6. организовать информационно-просветительскую работу с родителями, 

представителями средств массовой информации, общественностью по вопросам 

развития функциональной грамотности обучающихся (постоянно). 

4. Руководителям общеобразовательных организаций Пограничного 

муниципального округа: 

4.1. обеспечить разработку и утверждение плана мероприятий, направленного 

на формирование и оценку функциональной грамотности,  на 2022-2023 учебный год 

(до 03.10.2022); 

4.2. опубликовать план мероприятий, направленный на формирование и оценку 

функциональной грамотности,  на 2022-2023 учебный год на официальном сайте 

образовательной организации (до 03.10.2022); 

4.3. обеспечить актуализацию планов работ школьных учебно-методических 

объединений, методических служб  в части формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся; 

4.4. обеспечить контроль за использованием в учебном процессе педагогами 

общеобразовательных организаций банка задания для оценки функциональной 

грамотности, разработанного ФГБНУ «Институт стратегии развития образования 

Российской академии образования» (постоянно); 

4.5. предоставить в срок до 30 сентября 2022 года кандидатуры для 

формирования муниципального методического актива по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности обучающихся по форме (приложение 2); 

4.6. организовать информационно-просветительскую работу с родителями, 

представителями средств массовой информации, общественностью по вопросам 

развития функциональной грамотности обучающихся (постоянно). 

 



 

  

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заведующего 

учебно-методическим отделом МКУ «ЦОД МОО Пограничного МО» Шичкину Н.В. 

  

 
Заместитель  начальника отдела образования                                              О.А. Коровина 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 к приказу  
отдела образования Администрации  

Пограничного муниципального округа 
от 26.09.2022 № 104   

 

Состав муниципального методического актива по вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

Пограничного муниципального округа 
 

 

№ п/п ФИО Название 
ОО 

Кв. 
категория 

(при 
наличии) 

Указать предмет, отметить, 
если является руководителем 
школьного, муниципального 

м/о, руководителем группы по 
направлениям 

функциональной грамотности 
и т.д. 

 
1.      

2.      

3.      

4.      

 

 

 



Приложение № 1 к приказу  
отдела образования Администрации  

Пограничного муниципального округа 
от 26.09.2022 № 104 

 

 

Муниципальный план мероприятий, направленный на   формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций Пограничного муниципального округа,  на 2022-2023 учебный год 

 

№ п/п Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Ожидаемый результат Ответственный 

1.  Организация методического совещаний по вопросу 
формирования и оценки функциональной 
грамотности обучающихся с руководителями и 
заместителями по учебно-воспитательной работе 
образовательных организаций (далее – ОО) 

Ежемесячно Протокол совещания МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО» 

2.  Назначение муниципального координатора по 
формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся 

до 
01.10.2021 

Приказ о назначении 
муниципального 
координатора по 

формированию и оценке 
функциональной 

грамотности обучающихся 

Отдел образования 

3.  Актуализация содержания раздела на официальном 
сайте отдела образования Администрации 
Пограничного муниципального округа (далее ПМО) 
по формированию и оценке функциональной 
грамотности 

Постоянно Раздел на  официальном 
сайте отдела образования 

Администрации 
Пограничного 

муниципального округа 
(далее ПМО) по 

формированию и оценке 
функциональной 

МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО» 



грамотности, 
формирование банка 
материалов лучших 

образовательных практик 
4.  Проведение выездных методических тематических 

дней по вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности обучающихся 

Ежемесячно 100 % охват участия 
педагогов, ответственных 
за формирование и оценку 

функциональной 
грамотности обучающихся  

Отдел образования 
 

МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО» 

5.  Организация информационного и методического 
сопровождения реализации муниципального плана 
мероприятий, направленных на формирование и 
оценку функциональной грамотности обучающихся 

Постоянно Консультации, 
методические адресные 

рекомендации 

Отдел образования 

6.  Проведение входного и итогового тестирования по 
формированию функциональной грамотности 
обучающихся 8 и 9 классов 

Входное – 
10-

21.10.2022, 
Итоговое – 

10-
21.04.2023 

Региональные 
диагностические работы, 
проведенные посредством 

МСОКО 

МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО» 

 
ОО 

7.  Подготовка аналитических справок по результатам 
региональных диагностических работ 

До 
25.10.2022, 
25.04.2023 

Анализ динамики 
формирования 

функциональной 
грамотности, пополнение 
банка информационных 

материалов 

МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО» 

 
ОО 

8.  Включение в деятельность проектов 
препрофессионального образования (агроклассы), 
центров образования «Точка роста», профильных 
классов образовательных программ/траекторий по 
формированию функциональной грамотности 

Постоянно 100 % охват участников 
целевой категории 

тематическими 
мероприятиями 

МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО» 

 
ОО 

9.  Организация участия обучающихся целевой 
категории в программах и проектах по 
формированию финансовой грамотности 

Постоянно 100 % охват участников 
целевой категории 

тематическими 

МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО» 

 



 мероприятиями ОО 
 

10.  Сбор информации об обучении педагогов 
общеобразовательных организаций Пограничного 
муниципального округа на программах повышения 
квалификации по вопросам функциональной 
грамотности средствами преподаваемого предмета; 
формирование базы данных учителей, не прошедших 
в период с 2020 по настоящее время обучение по 
программам повышения квалификации по вопросам 
формирования функциональной грамотности 
средствами преподаваемого предмета 

До 
01.11.2022 

1.База данных о педагогах,   
имеющих удостоверение о 

прохождении программ 
повышения квалификации 

по вопросам 
функциональной 

грамотности в период с 
2020 и по настоящее 

время. 
2. База данных о 

педагогах, не прошедших 
в период с 2020 по 

настоящее время обучение 
по программам повышения 

квалификации по 
вопросам формирования 

функциональной 
грамотности средствами 

преподаваемого предмета  

МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО» 

11.  Организация обучения педагогов по вопросам 
функциональной грамотности «Стратегии 
формирования и оценки функциональной 
грамотности обучающихся средствами 
преподаваемого предмета в соответствии с 
требованиями ФГОС ООО и ФГОС СОО»; 
«Формирование функциональной грамотности 
учащихся начального уровня образования» 

до 
01.04.2023 

Повышение квалификации 
100 % учителей (в том 

числе, по индивидуальным 
образовательным 

маршрутам) по вопросам 
формирования 

функциональной 
грамотности средствами 

преподаваемого предмета 

МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО 

 
Образовательные 

организации 

12.  Организация участия педагогов в работе краевых 
семинаров «Опыт внедрения в учебный процесс 
банка заданий для оценки функциональной 

Ежемесячно 100 % охват участия 
учителей целевой 

категории 

МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО 

 



грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт 
стратегии развития образования Российской 
академии образования» (на основе выявления 
лучшего опыта учителей и лучших педагогических  
практик) 

Образовательные 
организации 

13.  Организация наставничества с целью повышения 
уровня учителей по вопросам формирования 
функциональной грамотности обучающихся 

Постоянно Наставники у ряда 
учителей целевой 

категории, нуждающихся в 
индивидуальной помощи 
наставника (по запросу) 

МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО 

 
Образовательные 

организации 
14.  Формирование муниципального методического 

актива по вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности обучающихся 

С октября 
2022 по май 

2023 

Муниципальный 
методический актив 

МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО 

 
  

15.  Организация и проведение открытых уроков по 
вопросам формирования и оценки функциональной 
грамотности 

С октября 
2022 по май 

2023 

Утвержденный график 
открытых уроков по 

вопросам формирования 
оценки функциональной 

грамотности 

МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО 

 

16.  Проведение работы по выявлению, обобщению 
успешных практик педагогов и образовательных 
организаций по формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся 

Постоянно База успешных практик МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО 

 

17.  Участие в реализации регионального проекта «От 
математического образования к функциональной 
грамотности» 

В течение 
2021-2023 

года 

Положительная динамика 
образовательных 

результатов обучающихся 
по итогам выполнения 

диагностических работ по 
оценке функциональной 

грамотности 

МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО 

 

18.  Проведение мониторинга внедрения в учебный 
процесс банка заданий для оценки функциональной 
грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт 

Январь – май 
2023 

Анализ состояния 
процесса внедрения в 

учебный процесс банка 

МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО 

 



стратегии развития образования Российской 
академии образования» 

заданий для оценки 
функциональной 

грамотности 
19.  Принятие управленческих решений по результатам 

проведенных мероприятий и мониторингов 
До 

30.04.2023 
Корректировка плана 

мероприятий, итоговая 
аналитическая справка 

МКУ «ЦОД МОО 
Пограничного МО 

 
 

 

 

 

 

   


